
	
		
		
		
			
				
					
					
    



					
		
				
					

					Domů
				
			
	
				
					

					Náhodně
				
			


		
				
					

					Přihlášení
				
			


		
				
					

					Nastavení
				
			


		
				
					

					Podpořte Wikizdroje
				
			


		
				
					
					O Wikizdrojích
				
			
	
				
					
					Vyloučení odpovědnosti
				
			





					
				
				
					
						[image: Wikizdroje]


						
					
				

					
				
					
					
				

				
	    
Hledat
	


		
					
				
			

		
		
			
			

			

			
			
				
					Stránka:Jak se zrodila česká Wikipedie.pdf/26

					

				

				
		
				
				    
Jazyk
				
		
	
				
				    
Sledovat
				
		
	
				
				    
Editovat
				
		




				

			

			
				Tato stránka nebyla zkontrolována
5. Česká Wikipedie

Česká Wikipedie je největší českojazyčnou encyklopedií všech dob, a to už od roku 2011, kdy svým rozsahem překonala Ottův slovník naučný. V současnosti obsahuje už více než půl milionu článků a řadí se tak současně do třetí desítky největších jazykových verzí Wikipedie.

Vznik a počáteční rozvoj české Wikipedie je úzce svázán s esperantem a činností zahraničních a brzy nato i českých esperantistů, kteří sice nacházeli uplatnění na již dříve fungující Wikipedii v esperantu, ale rozhodli se své nadšení použít i pro rozjezd Wikipedie v českém jazyce. Tato stopa dnes již není tolik zřetelná, ale byli si je vědomi i první neesperantští správci české Wikipedie.

Esperantskou a českojazyčnou komunitu Wikipedie propojuje osoba Miroslava Malovce, kterého celoživotní zájem o literaturu dovedl k tomu, že se nejen stal jedním z prvních českých wikipedistů (a dost možná prvním ne-informatikem mezi nimi), ale později souhlasil i s návrhem, aby se doposud skomírajícímu projektu pokusil vdechnout život mj. překladem jeho uživatelského rozhraní a návodů do češtiny – z esperanta. I díky tomuto jazykovému vlivu se dnes encyklopedie česky nazývá Wikipedie (nikoliv jako anglicky Wikipedia) a přispěvatelům se říká wikipedisté (zpočátku po vzoru esperanta dokonce wikipedi-isté).

Miroslav Malovec se souhrou okolností stal dokonce i prvním správcem české Wikipedie, ale nikdy se tomuto úřadu aktivně nevěnoval a dodnes považuje svou roli v jejím zrození za spíše vedlejší, byť milou a symbolickou. Dodnes je nicméně komunitou české Wikipedie považován za jejího zakladatele a v roce 2014 mu za jeho zásluhy bylo uděleno čestné členství ve spolku Wikimedia Česká republika.


2001

	14. 11. 2001 Podle tento den zveřejněného přehledu právě vznikla více než stovka nových wiki v různých jazycích, které byly zřízeny jako prázdné s nadějí, že některé z nich časem začnou lidé plnit a vzniknou tak z nich plnohodnotné jazykové verze encyklopedie Wikipedie. Mezi takovými prázdnými, nově vzniklými weby už byla i stránka s adresou cs.wikipedia.com určená pro budoucí českou Wikipedii.
	27. 11. 2001 Esperantista Chuck Smith měl už od okamžiku založení esperantské Wikipedie v úmyslu šířit prostřednictvím esperanta myšlenku zakládání Wikipedií i v dalších národních jazycích. Mezi svými plány v diskuzi s jinými wikipedisty uvedl „propagaci v diskuzní skupině soc.culture.esperanto, v klubech na serveru Yahoo!, v katalogu DMOZ a v národních a mezinárodních esperantských časopisech“. Kromě esperantské Wikipedie měl zájem touto cestou propagovat i Wikipedii jako takovou, protože si povšiml, že „esperantisté jsou ten typ lidí, kteří snáze než jiní pochopí potenciál myšlenky jako je Wikipedie“.











[image: ]

[image: ]

Citováno z „https://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Stránka:Jak_se_zrodila_česká_Wikipedie.pdf/26&oldid=297887“


				
			

			
			

		
		
		  
  	
  		 
 
  		
  				Naposledy editováno 25. 2. 2024 v 19:47
  		
  		 
 
  	

  
	
			
			
	    Jazyky

	    
	        

	        

	        Tato stránka není v jiných jazycích dostupná.

	    
	
	[image: Wikizdroje]



				 Stránka byla naposledy editována 25. 2. 2024 v 19:47.
	Text je dostupný pod CC BY-SA 4.0, pokud není uvedeno jinak.



				Ochrana osobních údajů
	O Wikizdrojích
	Vyloučení odpovědnosti
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Podmínky užití
	Klasické



			

		
			








